STILL

Originalbetriebsanleitung

Lithium-lonen-Batterien
X-Line / C-Line

TECHNOLOGY

first in intralogistics
50988012300 DE - 06/2023 - 05







Hersteller und Kontaktdaten

STILL GmbH
Berzeliusstrasse 10

22113 Hamburg

Telefon: +49 (0) 40 7339-0
Telefax: +49 (0) 40 7339-1622
Mail: Info@still.de

Website: www.still.de

STILL






Inhaltsverzeichnis

1 Vorwort

Vordem EinsatzderBatterie. . .. ....... ... ... ... ... ... .

Wichtige Hinweise zu dieser Anleitung . . ... ........ ... .. ... .. ... .. .. .. ...

BestimmungsgeméRe Verwendung. . .. ........... .

Gefdhrliche Fehlanwendung . .. ... ... . .

Produktspezifische Gefahren. . .. ......... ... ... . ... ... .. .. ...

Informationen zur Konformitét von Lithium-lonen-Batterien . ...................

Erlduterungen zu den verwendeten Signalbegriffen . ... ......... ... ... .. ...

Erklarung von Zeichenund Symbolen. . .. ......... .. ... .. ... . ...

Qualifikationder Nutzer. . . ......... .. ... ... . . ..

Gefahrenbereich

Umgebungsbedingungen. .. ... .. L

Identifikation der Batterie. . . . ....... ... ... . ..

Fabrikschild . . . .

Battery-Part-Number (B-P/N) ... ... ...

2 Sicherheit

Batterie-Management-System und Sicherheit. . . ........... .. ... ...

AngabenfirdenNoffall. . ...... ... .. .. ... .. .. . ...
Hinweise zur Brandbekdmpfung . ... ... ...
Batterie wird unverhaltnismaRig warm und meldet einen Fehler. .. ................
Gasaustrittan derBatterie. . . .......... ... .

Erste-Hilfe-MaBnahmen. . . .. ... ... ... . . . . . .

3 Gesamtansichten

Batteriegruppe 1
Batteriegruppe 2
Batteriegruppe 3
Batteriegruppe 4
Batteriegruppe 5
Batteriegruppe 6
Batteriegruppe 7
Batteriegruppe 8

——
STILL

© © N N o >~ NN

= A A
w N =

N
NN

18

19
19
19
20

21

24
26
29
32
34
35
36
37




Inhaltsverzeichnis

Batteriegruppe 9 . . . .. .. 38
Batteriegruppe 10 . .. ... ... 39
Batteriegruppe 11 . . .. ... 40
Batteriegruppe 13 . ... ... 41
Batteriegruppe 14 . . .. ... 42
Batteriegruppe 15 . . .. ... 44

4 Bedienung

BeschreibungderBatterie. .. .......... ... .. .. .. . . 46
Sicherheitshinweise. . .. ... .. .. . 46
Zustand der Batterie bei Auslieferung . . .. ....... .. .. ..o 46
Batterie mit dem Flurforderzeug verbinden . . .. .......... ... ... .. ... L. 47
Batterie einschalten. . . ... .. ... ... 47
Betriebsarten . . .. ... ... 47
Batterie laden. . .. ... .. ... 49
Batteriekapazitaten . .. ... ... 49
Ladezustand anzeigen .. ... ... 49
Batterie laden . .. ... . 50
Batterie ausschalten .. ... .. ... . ... .. 51
Batteriefehlerbeheben . ... ... ... .. .. . . .. 52
Transport der Lithium-lonen-Batterie. . .. ............ .. ... ... ... .. .. .. ... 53
AllGEMEINES . . . .o 53
Sicherheitshinweise zum Transport der Batterie auRerhalb des Flurforderzeugs. . . . . . 53
Sicherheitshinweise zum Transport des Flurférderzeugs mit eingebauter Batterie . . . . 54
Sicherheitshinweise zum Transport der Batterie mitKran. .. ..................... 54
Erkennung einer méglichen Beschadigung der Batterie . .. ...................... 55
5 Wartung
WartungderBatterie . . . ... ... ... 58
Einsatzbereitschaft der Batterie erhalten. . . .. ........ .. .. ... .. .. L 58
Wartungsarbeiten . . ... 58
Checkliste Wartung und Inspektion. . . ...... ... ... . . i 59
ReinigungderBatterie. . . ... ... ... ... 59

N TN
STILL



Inhaltsverzeichnis

Transport und Lagerung auf dem Betriebsgelédnde

Sicherheitsvorschriften . ............. ... ...
Lagerungsbedingungen. . ..................

Entsorgung der Batterie. . . ................

6 Technische Daten
Datenblatt Lithium-lonen-Batterien

Temperaturbereiche fiir Lithium-lonen-Batterien

STILL

61
61
62

65

68
79







Vorwort



Vor dem Einsatz der Batterie

Vor dem Einsatz der Batterie

A GEFAHR
Lebensgefahr durch Nichtbeachten der
Sicherheitshinweise!

Das Nichtbeachten der Sicherheitshin-
weise kann elektrischen Schlag, Ver-
brennungen, schwere Verletzungen oder
Tod zur Folge haben.

— Vor Benutzung der Batterie Betriebs-
anleitung sorgféltig lesen.

Fur Schaden, die durch Nichtbeachten die-
ser Anleitung oder durch nicht bestimmungs-
gemaRe oder falsche Verwendung der Lithi-
um-lonen-Batterie entstehen, Gbernimmt der
Hersteller keine Haftung. Die Batterie ent-
spricht den grundlegenden Gesundheits- und
Sicherheitsanforderungen der relevanten eu-
ropaischen Richtlinien und den im Vereinigten
Konigreich anzuwendenden Richtlinien. Die
landesspezifischen Richtlinien und Gesetze
missen beachtet werden.

Wichtige Hinweise zu dieser
Anleitung
Zielsetzung der Anleitung

Diese Anleitung enthalt notwendige Angaben
zum sicheren und fehlerfreien Gebrauch der
Lithium-lonen-Batterie im Flurférderzeug.

Weiterfiihrende Informationen

Weiterfiihrende Informationen zum Einsatz,
zur Handhabung und zum Wechsel der Batte-
rie sind der Betriebsanleitung des Flurférder-
zeugs zu entnehmen.

Zielgruppe der Anleitung

Sie richtet sich an alle Nutzer der Batterie.

Aufbau der Anleitung

Diese Anleitung enthalt keine Hinweise zu
Service- und Reparaturarbeiten. Diese dirfen
nur von befahigten Personen unter Beachtung
der Servicedokumente durchgefiihrt werden.

N TN
STILL



Wichtige Hinweise zu dieser Anleitung

— Nur Arbeiten an der Batterie durchfiihren,
die in dieser Anleitung beschrieben sind.

Aufbewahrung der Anleitung

Fur einen sicheren Gebrauch muss die Anlei-
tung allen Nutzern zugénglich sein.

— Anleitung immer in der Nahe der Batterie
aufbewahren.

— Allen Nutzern der Batterie den Aufbewah-
rungsort dieser Anleitung mitteilen.

— Anleitung an den nachfolgenden Besitzer
der Batterie weitergeben.

STILL



BestimmungsgeméfRe Verwendung

Bestimmungsgemale Ver-
wendung

Die Lithium-lonen-Batterie ist ausschlieRlich
fir den Austausch der im Handbuch des Flur-
férderzeugs genannten Bleibatterie-Typen und
Flurférderzeug-Typen bestimmt. Eine andere
Verwendung ist nicht bestimmungsgemaf.

Die Batterie entspricht dem Stand der Technik
und den anerkannten sicherheitstechnischen
Regeln. Wird die Batterie jedoch anders als
vorgesehen gebraucht, kénnen Gefahren ent-
stehen.

Die Batterie nur unter Beachtung folgender
Dokumente verwenden:

» Dieser Betriebsanleitung der Batterie
 Betriebsanleitung des Flurférderzeugs

» Betriebsanleitung des Ladegerates

Die Batterie nur in einwandfreiem Zustand

verwenden und laden:

+ Die Batterie ist unbeschadigt und funktions-
fahig

» Die Kabel zum Ladegerat sind unbesché-
digt

+ Die Kabel zum Flurférderzeug sind unbe-
schadigt

Die Batterie nur in dafiir vorgesehenen Flur-
forderzeugen mit der auf dem Typenschild an-
gegebenen Betriebsspannung verwenden.

Die Batterie nur mit Ladegeraten laden, die
vom Hersteller freigegebenen sind.

Batterie (X-Line / C-Line) nur entsprechend
den zugelassenen Umgebungsbedingungen
verwenden, siehe Kapitel ,Umgebungsbedin-
gungen®.

STILL



Geféhrliche Fehlanwendung

A ACHTUNG

Verminderte Produkt-Lebensdauer durch leere Zel-
len.

Wenn der Ladezustand der Batterie langere Zeit un-
ter 10 % ist, schadet dies der Lebensdauer der Bat-
terie.

— Liegt der aktuelle Ladezustand unter 10 %, die
Batterie moglichst bald laden.

— Die Batterie nur im voll geladenen Zustand fiir lan-
gere Zeit auRer Betrieb nehmen. Nach drei Mona-
ten nachladen.

Gefahrliche Fehlanwendung

Falsche Handhabung kann zu einer Explosion

flihren oder einen Brand entfachen!

+ Batterie niemals in feuer- oder explosions-
gefdhrdeten Bereichen einsetzen.

* Nicht auf die Batterie steigen.

« Batterie (X-Line / C-Line) nur entsprechend
den zugelassenen Umgebungsbedingun-
gen verwenden, siehe Kapitel ,Umgebungs-
bedingungen®.

Offnen, Zerstéren, beschadigte Batteri-
en

Das Offnen oder mutwillige Zerstren der Bat-
terie kann ernsthafte Verletzungen zur Folge
haben.

« Batterie nicht zerlegen, 6ffnen oder zerklei-
nern.

« Sicherheitseinrichtungen nicht demontieren,
Uberbriicken, umgehen.

« Nichts anschrauben, anléten oder die Batte-
rie in einer anderen Form verandern.

 Batterie nicht durchstoRRen, fallenlassen
oder zerquetschen.

» Beschédigte Batterien nicht mit bloRen
Handen berihren! Lithium kann schwere
Veratzungen der Haut verursachen.

« Batterie nicht weiter verwenden, wenn sie
ungewodhnliche Warme, Geruch, Verfarbung
oder Deformation aufweist.

In der Batterie befinden sich elektrische und
mechanische Komponenten, die zum Schutz
vor Gefahren unerlasslich sind. Durch Offnen
der Batterie erlischt die Garantie.

I y
STILL



Geféhrliche Fehlanwendung

Hitze

« Batterie weder Hitze iber 60 °C noch Feuer
aussetzen.

Externe Hitzeeinwirkung kann zur Explosion
der Batterie fiihren.

Flussigkeit

Flussigkeitseintritt kann Kurzschluss und
Brand verursachen.

«+ Batterie vor Flussigkeiten und Feuchtigkeit
schitzen.

Kurzschluss

Kurzschluss kann die Batterie zerstéren und
Brand verursachen.

« Batterie nicht kurzschliel3en.

» Kontakte von metallischen Gegensténden
fernhalten.

Missbrauch

Missbrauch kann die Batterie zerstéren und
zu Personen- oder Sachschéaden fithren. Ei-
ne missbrauchliche Anwendung ist der Ein-
satz der Batterie in einem nicht dafir frei-
gegebenen Flurférderzeug. Die in der Bat-
terie vorhandenen Sicherheitseinrichtungen
kénnen dann nicht bestimmungsgeman wir-
ken und eine Abschaltung z. B. im Gefahren-
fall durchfiihren. Weitere Beispiele flr nicht
bestimmungsgemaRe oder falsche Verwen-
dung sind:

 Nichtbeachten der Temperaturgrenzen.

+ Laden der Batterie mit einem anderen als
vom Hersteller freigegebenen Ladegerat.

» Veranderungen an der Batterie.

» Reparatur der Batterie durch eine nicht be-
fahigte Person.

» Reparatur mit nicht vom Hersteller freigege-
benen Komponenten.

» Bedienung oder Wartung der Batterie durch
Personen, die im Umgang mit der Batterie
nicht vertraut sind und/oder die damit ver-
bundenen Gefahren nicht erkennen.

N TN
STILL



Produktspezifische Gefahren

Produktspezifische Gefahren

Alle Lithium-lonen-Batterien sind bei bestim-
mungsgemaRer Verwendung sicher.

Bei bestimmungsgemaRer Nutzung treten aus
dem geschlossenen Trog keine geféhrlichen
Stoffe aus. Es kann zu keiner Beriihrung mit
giftigen Stoffen kommen. Ein Beriihrungsrisiko
besteht nur bei unsachgemafRer Handhabung
(mechanisch, thermisch, elektrisch), die zur
Aktivierung der Sicherheitsventile oder zum
Aufbrechen des Gehauses fiihrt.

Bei unsachgemafier Handhabung kann fliss-
iger Elektrolyt austreten oder Elektrodenmate-
rialien kbnnen mit Feuchtigkeit/Wasser reagie-
ren. Die Batterie kann entllften, Feuer oder
Explosion kénnen die Folge sein.

Durch Berlihrung stromflihrender Komponen-
ten kann es zu einem elektrischen Schlag
kommen, der thermische oder muskell&hmen-
de Auswirkungen haben kann. Letztere kén-
nen zu Herzkammerflimmern, Herzstillstand
oder Atemldhmung mit tédlichem Ausgang
fahren.

Bei unsachgemafRer Handhabung kann es zu
Storlichtbogen und den daraus folgenden Ver-
brennungen kommen.

Wenn eine Batterie brennt, kbnnen Reizungen
infolge von entstehendem Rauch oder Damp-
fen an Augen, Haut und Atemwegen auftreten.

Informationen zur Konformitat
von Lithium-lonen-Batterien

CE Konformitat

Informationen zur Konformitat von Lithi-
um-lonen-Batterien. Der Hersteller der Li-
thium-lonen-Batterie und Lieferant der Kl-
ON-Gruppe erklart: Die Lithium-lonen-Bat-
terie entspricht der 2006/66/EG Batterie-
richtlinie, der 2006/42/EG Maschinenrichtli-
nie, der 2014/30/EU EMV-Richtlinie und,
wenn zutreffend, der Niederspannungsrichtli-
nie 2014/35/EU jeweils in der letzten Fas-
sung. Diese Konformitatserklarung mit den

I AR
STILL



Informationen zur Konformitét von Lithium-lonen-Batterien

EU-Richtlinien gilt nur fir den in dieser Be-
triebsanleitung empfohlenen Gebrauch.

UKCA Konformitét

Informationen zur Konformitat von Lithium-lo-
nen-Batterien. Der Hersteller der Lithium-lo-
nen-Batterie und Lieferant der KION-Gruppe
erklart: Die Lithium-lonen-Batterie entspricht
den Vorschriften ,Regulation for Supply of
Machinery (Safety) Regulations 2008, ,Regu-
lations for Batteries and Accumulators (Pla-
cing on the Market) Regulations 2008%, ,Elect-
romagnetic Compatibility Regulations 2016,
und, wenn zutreffend, den ,Regulations for
Electrical Equipment (Safety) Regulations
2016" jeweils in der letzten Fassung. Diese
Konformitatserklarung mit den UKCA-Richtlini-
en gilt nur fir den in dieser Betriebsanleitung
empfohlenen Gebrauch.

Vorwort

STILL



Vorwort
Erlduterungen zu den verwendeten Signalbegriffen

Erlduterungen zu den ver-
wendeten Signalbegriffen

A GEFAHR

Bei Arbeitsabldufen, die genau einzuhalten sind,
um eine Gefahr fiir Leib und Leben von Personen
auszuschliefRen.

Bei Arbeitsablaufen, die genau einzuhalten sind, um
eine Verletzung von Personen auszuschlief3en.

A ACHTUNG

Bei Arbeitsabldufen, die genau einzuhalten sind, um
Materialbeschadigungen und/oder Zerstérungen zu
vermeiden.

@ HINWEIS

Ftir technische Notwendigkeiten, die besonde-
rer Beachtung bed(irfen.

‘ UMWELTHINWEIS

Zur Vermeidung von Umweltschéden.

Erklarung von Zeichen und

Symbolen

Allgemeine Warnzeichen >

Warnung vor elektrischer Spannung >

Warnung vor heiler Oberflache >
y 4

STILL



Erklérung von Zeichen und Symbolen

Verbot der Werkzeugwartung durch den Be- >
nutzer
Aufsteigen verboten > ®
Nicht im Querzug heben > : ; :
Hebetraverse verwenden D I )
=
Batterie nicht ins Feuer werfen > @
Batterie nicht stapeln > @
Batterie nicht in Flissigkeit tauchen > @
Anleitung beachten > (@
Umgebungsluftunabhangigen Atemschutz ver- > ,
wenden
Batterie enthalt Schadstoffe. Nicht im Haus- >
mull entsorgen

STILL



Qualifikation der Nutzer

Das Produkt enthalt wiederverwertbare Mate- >

rialien. (g??

Li-ion

Qualifikation der Nutzer

Die Batterie darf nur durch volljahrige Perso-
nen genutzt werden. Die Personen durfen
nicht an kérperlichen oder geistigen Beschran-
kungen leiden, welche die Fahigkeit reduziert,
Gefahren zu erkennen und bei Gefahren ein-
zugreifen.

Um die Batterie im Flurférderzeug zu nutzen,
bendtigt der Nutzer folgende Qualifikationen:
Unterweisung des Nutzers auf Basis dieser
Betriebsanleitung durch den Betreiber.

Implantattrager

An den elektrischen Leitungen entsteht tech-
nisch bedingt elektromagnetische (nicht-ioni-
sierende) Strahlung. Diese Strahlung kénnte
Auswirkungen auf Trager von Implantaten, wie
z. B. Herzschrittmachern oder Defibrillatoren,
haben.

A ACHTUNG

Elektromagnetische Stérungen an medizinischen
Geraten moglich!

— Nur gegen elektromagnetisch Stérungen ausrei-
chend abgeschirmte Geréte benutzen.

— Medizinische Gerate, z.B. Herzschrittmacher oder
Hoérgerate, konnen beim Betrieb der Batterie in
der Funktion beeintrachtigt werden.

— Vom Arzt oder vom Hersteller der medizinischen
Gerate bestéatigen lassen, dass diese medizi-
nische Gerate ausreichend vor elektromagneti-
schen Stérungen geschiitzt sind.

STILL



Gefahrenbereich

Gefahrenbereich

Verbrennungsgefahr durch heile Oberflache!

— Den Hitzebereich an der Oberflache der Batterie
nicht berlihren. Die Position des Hitzebereichs ist
abhangig von der Batterieausflihrung.

X-Line

Im Betrieb kann sich der Bremswiderstand in
der Batterie auf Gber 100 °C erhitzen. Dabei
kann auch die Oberflache der Batterie in die-
sem Bereich sehr heils werden. Das Abklihlen
auf eine gefahrdungsfreie Temperatur kann
mehrere Stunden dauern.

— Zur Position des Hitzebereichs siehe Kapi-
tel ,Gesamtansichten fiir die entsprechen-
de Batteriegruppe.

C-Line

Im normalen Gebrauch wird die Batterie au-
Ben nicht heild.

STILL



Umgebungsbedingungen

Umgebungsbedingungen

Die Umgebungsbedingungen, unter denen die
Batteriegruppen betrieben werden diirfen, sind

unterschiedlich.

» Bei Fragen zu zulassigen Umgebungsbe-
dingungen fiir den Einsatz der Batterie an
den autorisierten Service wenden.

+ Hinweise zum Einsatz der Batterie in der
Betriebsanleitung des Flurférderzeugs be-

achten.

X-Line

Zulassige Temperaturbereiche
(Betrieb, Laden, Lagerung)

Siehe Kapitel ,Technische Daten” fiir die jeweilige Batterie-
gruppe.

Schutzklasse IP6K9K

Nasse /Feuchtigkeit Die Batterie kann im Freien und in Gebauden verwendet wer-
den.
Luftfeuchtigkeit 0% -100 %

Lagerungsbedingungen

Siehe Kapitel ,Lagerungsbedingungen®.

Kihlhauseignung

Siehe Temperaturbereiche im Kapitel ,, Technische Daten® fiir
die jeweilige Batteriegruppe.

Feuer- oder explosionsgefahr-
dete Bereiche

Nein

Einsatzhéhe

Die Nutzung ist bis zu einer H6he von 2.000 m méglich.

C-Line

Zulassige Temperaturbereiche
(Betrieb, Laden, Lagerung)

Siehe Kapitel ,Technische Daten” fiir die jeweilige Batterie-
gruppe.

Schutzklasse: IP54
Die Batterie darf nur in Gebauden oder wettergeschiitzten Be-

Nasse /Feuchtigkeit reichen verwendet werden.
Die Batterie darf nicht in Bereichen mit Regen, Nebel oder
Dampf verwendet werden.

Luftfeuchtigkeit 5%-85%

Kuhlhauseignung Nein

Lagerungsbedingungen

Siehe Kapitel ,Lagerungsbedingungen®.

Feuer- oder explosionsgefahr-
dete Bereiche

Nein

Einsatzhéhe

Die Nutzung ist bis zu einer H6he von 2.000 m méglich.

STILL




Identifikation der Batterie

Identifikation der Batterie
Fabrikschild

Die einzelne Batterie wird durch die Serien-
nummer (9) identifiziert.

Der Batterietyp kann anhand der Angabe
+Verbaute Energie” (11) oder anhand der Bat-
teriegruppe identifiziert werden (siehe Kapitel
,Battery-Part-Number (B-P/N)).

Ubersicht

Hersteller

Technologie
Transporthinweise
Allgemeine Betriebshinweise
CE-Kennzeichen

Data-Matrix-Code fiir den autorisierten
Service

7  UKCA-Kennzeichen

8  Sicherheitshinweise

9  Seriennummer

10 B-P/N (Battery-Part-Number)
11 Verbaute Energie (kWh)

12 Daten/Technische Daten

13 Herstelleradresse

o g WDN -

Battery-Part-Number (B-P/N)

Die B-P/N (Battery-Part-Number) ist auf dem
Fabrikschild der Batterie abgebildet.

Ihr Identifikationsschliissel enthalt unter ande-
rem die Angabe der Batteriegruppe (4).

Identifikationsschliissel

1 Produktionsjahr

2 Variante

3 Produktionstag

4 Batteriegruppe

5 Inverkehrbringer
6 Laufende Nummer

STILL GmbH

Berzeliusstratie 10

22113 Hamburg

Rechargeable Lithium-lon Battery
Produced by KBS GmbH (25066)

Made in Germany
INPI46/173/133/[4P 13S]E/-20+47/80

Nominal voltage:
Nom. Capasiy
"
cnulya valnt;
apw

3004209004

orxiroomisn:
1234567890 cE 55 =3 5
sooooacoooo UK T
pressomii 1S
P

g
§
b
2

a-
2

@SB
@S] 7R
—T—\\

>
>

7

Li-lon-WNE-108 |

07 S 123 0302 S 54

STILL



Aufschliisselung Identifikationsschliissel

Produktionsjahr

01 2015

02 2016

03 2017

04 2018

05 2019

ff.

Variante

S Serie

A A-Muster
B B-Muster
C C-Muster
P Pre-Series
Produktionstag

Laufende Nummer der Produktionstage

Batteriegruppe

0101 =11
0402 =42
ff.

Die ersten beiden Ziffern zeigen die Batteriegruppe.
Die zweiten beiden Ziffern zeigen die Untergruppe.

Inverkehrbringer
S STILL

Laufende Nummer
Tageszahler der am Tag produzierten Batterien

Erklarung am Beispiel: 0351990402501

03 Hergestellt 2017
S Serie
199 Tag 199 des Jahrs 2017
0402 Batteriegruppe 4.2
S Produziert fir STILL
01 Herstellungsnummer 01 der Batteriegruppe 4.2 an Tag 199

Identifikation der Batterie

STILL



Identifikation der Batterie

N TN
STILL



2

Sicherheit



Sicherheit

Batterie-Management-System und Sicherheit

Batterie-Management-System
und Sicherheit

Die Batterie verfiigt tber folgende Schutzein-
richtungen.

+ Ein-Aus-Automatik

+ Zell-Balancing

» Hochstrom- und Kurzschluss-Schutz

« Schutz gegen Tiefentladung

» Schutz gegen falsches Laden

« Schutz gegen Verpolung

» Spannungsiiberwachung der Einzelzellen

« Vorrichtung zur Stromunterbrechung in je-
dem Modul

« Sicherheitsventil an jeder Zelle (nur X-Line)
» Temperaturiberwachung der Zellen

» Temperaturiiberwachung der Batterieelekt-
ronik

STILL



Sicherheit
Angaben fiir den Notfall

Angaben fiur den Notfall

Hinweise zur Brandbekampfung

% A GEFAHR

Vergiftungsgefahr durch Dampfe

Durch das Einatmen von Dampfen kann
es zu Vergiftungen kommen.

— Feuerwehr alarmieren.

— Auf die Seite des Feuers stellen, aus
der der Wind kommt.

— Umgebungsluftunabhéngigen Atem-
schutz verwenden.

— Zur Brandbekampfung einen Feuerldscher
der Brandklasse A/B/C sowie Wasser oder
Sand verwenden.

— Keine giftigen Dampfe einatmen.

Batterie wird unverhaltnismafig
warm und meldet einen Fehler
X-Line

Zeigt die Batterie einen Fehler an und wird
unverhaltnismaRig warm (liber 80 °C):

» Umgehend den autorisierten Service kon-
taktieren, siehe Hinweis zur Brandbekamp-
fung.

+ Betrieb des Flurférderzeugs einstellen.

» AuBenseiten des Trogs mit Wasser kiihlen.

« Hitze, die im Bereich des Bremswiders-
tands entsteht, ist unbedenklich.

C-Line

Zeigt die Batterie einen Fehler an und wird

unverhaltnismaRig warm (liber 60 °C):

» Umgehend den autorisierten Service kon-
taktieren, siehe Hinweis zur Brandbekamp-
fung.

+ Betrieb des Flurforderzeugs einstellen.

* Aufenseiten des Trogs mit Wasser kihlen.

I y
STILL



Sicherheit

Angaben flr den Notfall

Gasaustritt an der Batterie

% A GEFAHR

Vergiftungsgefahr durch Démpfe

Durch das Einatmen von Dampfen kann
es zu Vergiftungen kommen.

— Feuerwehr alarmieren.

— Auf die Seite des Feuers stellen, aus
der der Wind kommt.

— Umgebungsluftunabhangigen Atem-
schutz verwenden.

— Umgehend den autorisierten Service kon-
taktieren.

N TN
STILL



Sicherheit

Erste-Hilfe-MaRnahmen

Erste-Hilfe-MaRnahmen

Mafnahmen nach Austritt von Gasen oder
Flussigkeiten

Einatmen

Austretende Gase kénnen zu Atemwegsbe-
schwerden fiihren.

— Sofort Itften oder an die frische Luft gehen.

— Immer einen Arzt kontaktieren.

Hautkontakt

Bei Hautkontakt kénnen Hautirritationen auf-
treten.

— Haut mit Seife und Wasser griindlich wa-
schen.

— Immer einen Arzt kontaktieren

Augenkontakt

Bei Augenkontakt kann es zu Reizungen an
den Augen kommen.

— Augen sofort 15 Minuten lang griindlich mit
Wasser spulen.

— Immer einen Arzt kontaktieren

MafRnahmen nach Stromschlag

— Erste Hilfe leisten. Arzt rufen bzw. aufsu-
chen.

STILL




Sicherheit

Erste-Hilfe-Malnahmen

N TN
STILL



3

Gesamtansichten



Gesamtansichten

Batteriegruppe 1

Batteriegruppe 1

X-Line

1 Batteriestecker 4 A\ Hitzebereich Bremswiderstand
2 Krandse 5 Technikraum

3 Display 6 Diagnosestecker

N TN
STILL



Gesamtansichten

Batteriegruppe 1

C-Line
2
1 Batteriestecker * 3 Diagnosestecker
2 Krandse 4 Technikraum
Ay

STILL



Gesamtansichten

Batteriegruppe 2

Batteriegruppe 2

X-Line 2.x

1 Batteriestecker 4 A\ Hitzebereich Bremswiderstand
2 Krandse 5 Technikraum

3 Display 6 Diagnosestecker

N TN
STILL



Gesamtansichten

X-Line (nur 2.1)

Batteriegruppe 2

1 Batteriestecker 4 Technikraum
2 Krandse 5 A\ Hitzebereich Bremswiderstand
3 Display 6 Diagnosestecker

Ay

STILL




Gesamtansichten

Batteriegruppe 2

C-Line

/

1 Batteriestecker 3 Diagnosestecker
2 Kranése 4 Technikraum

N TN
STILL



Gesamtansichten

Batteriegruppe 3
X-Line 3.x

Batteriegruppe 3

1 Batteriestecker 4 A\ Hitzebereich Bremswiderstand
2 Krandse 5 Technikraum
3 Display 6 Diagnosestecker

Ay

STILL



Gesamtansichten

X-Line (nur 3.1, 3.2, 3.3)

Batteriegruppe 3

1 Batteriestecker * 4 Technikraum
2 Krandse 5 Diagnosestecker
3 Display 6 Hitzebereich Bremswiderstand

N TN
STILL



Gesamtansichten

Batteriegruppe 3
C-Line
2
1 Batteriestecker 3 Diagnosestecker
2 Kranése 4 Technikraum
Ay

STILL



Gesamtansichten

Batteriegruppe 4

Batteriegruppe 4

X-Line 4.x

1 Batteriestecker 4 Technikraum

2 Kranose 5 A\ Hitzebereich Bremswiderstand
3 Display 6 Diagnosestecker

N TN
STILL



Gesamtansichten

Batteriegruppe 4

X-Line (nur 4.1)

— // ]
1 Batteriestecker 4 Technikraum
2 Krandse 5 A\ Hitzebereich Bremswiderstand
3 Diagnosestecker 6 Display
Ay

STILL



Gesamtansichten

Batteriegruppe 5

Batteriegruppe 5
X-Line

1 Batteriestecker 4 A\ Hitzebereich Bremswiderstand
2 Krandse 5 Technikraum
3 Display 6 Diagnosestecker

N TN
STILL



Gesamtansichten

Batteriegruppe 6
X-Line

Batteriegruppe 6

1 Batteriestecker 4 A\ Hitzebereich Bremswiderstand
2 Krandse 5 Technikraum
3 Display 6 Diagnosestecker

Ay

STILL



Gesamtansichten

Batteriegruppe 7

Batteriegruppe 7

X-Line

1 Batteriestecker 4 A\ Hitzebereich Bremswiderstand
2 Krandse 5 Technikraum

3 Display 6 Diagnosestecker

N TN
STILL



Gesamtansichten

Batteriegruppe 8
X-Line

Batteriegruppe 8

1 Batteriestecker 4 Technikraum

2 Krandse 5 Diagnosestecker

3 Display 6 /A Hitzebereich Bremswiderstand
Ay

STILL



Gesamtansichten

Batteriegruppe 9

Batteriegruppe 9

X-Line

1 Batteriestecker 4 A\ Hitzebereich Bremswiderstand
2 Krandse 5 Technikraum

3 Display 6 Diagnosestecker

N TN
STILL



Gesamtansichten

Batteriegruppe 10

Batteriegruppe 10

X-Line
1 Batteriestecker 4 A\ Hitzebereich Bremswiderstand
2 Krandse 5 Technikraum
3 Display 6 Diagnosestecker
Ay

STILL



Gesamtansichten

Batteriegruppe 11

Batteriegruppe 11

X-Line

A\ Hitzebereich Bremswiderstand

Technikraum

Batteriestecker
Krandse
Display

1

Diagnosestecker

STILL



Gesamtansichten

Batteriegruppe 13

Batteriegruppe 13

X-Line
1 Batteriestecker 4 Technikraum
2 Kranose 5 A\ Hitzebereich Bremswiderstand
3 Diagnosestecker 6 Display
Ay

STILL



Gesamtansichten

Batteriegruppe 14

Batteriegruppe 14

X-Line

1 Batteriestecker 4 Technikraum

2 Kranose 5 A\ Hitzebereich Bremswiderstand
3 Display 6 Diagnosestecker

N TN
STILL



Gesamtansichten

Batteriegruppe 14

C-Line

1 Batteriestecker 3 Diagnosestecker

2 Krandse 4 Technikraum
Ay

STILL



Gesamtansichten

Batteriegruppe 15

Batteriegruppe 15

X-Line

1 Batteriestecker 4 Technikraum

2 Kranose 5 A\ Hitzebereich Bremswiderstand
3 Display 6 Diagnosestecker

N TN
STILL



4

Bedienung



Beschreibung der Batterie

Beschreibung der Batterie

Die Lithium-lonen-Batterie ist ein elektroche-
mischer Energiespeicher fiir den Antrieb von
Flurférderzeugen.

Die Batterie ist erst nach Einbau in den ent-
sprechenden Flurférderzeug-Typ oder nach
Anschluss an ein entsprechendes Lithium-lo-
nen-Ladegerat funktionsfahig.

Das Flurfoérderzeug muss fir den Betrieb mit
der Lithium-lonen-Batterie ausgerustet sein.

Um die fiir den Betrieb erforderliche Standsi-
cherheit zu gewahrleisten, bendtigt das Flur-
forderzeug die Masse der Batterie.

Sicherheitshinweise

Sicherheit beim Laden

— Betriebsanleitung des Ladegeréats beach-
ten.

— Batterie nur mit einem vom Flurférderzeug-
hersteller freigegebenen Ladegerat laden.

Fur Informationen zu freigegebenen Ladege-
raten an den autorisierten Service wenden.

— Batterie nur im zulassigen Temperaturbe-
reich laden, siehe Temperaturbereiche im
Kapitel ,Technische Daten* firr die jeweilige
Batteriegruppe.

Sicherheit im Betrieb

— Betriebsanleitung des Flurférderzeugs be-
achten.

— Batterie nur im zulassigen Temperaturbe-
reich betreiben, siehe Temperaturbereiche
im Kapitel , Technische Daten® firr die jewei-
lige Batteriegruppe.

Zustand der Batterie bei Aus-
lieferung

Die Batterie wird vollstdndig mit montierten
Batteriekabeln geliefert.

N TN
STILL



Batterie mit dem Flurférderzeug verbinden

Flr den Transport wurde die Batterie durch
den Hersteller spannungsfrei geschaltet. Es
liegt keine Spannung an den Batteriepolen
und dem Batteriestecker an.

Bei Verbindung mit dem Fahrzeug oder ei-
nem Ladegerat schaltet die Batterie in den
Betriebszustand.

Bevor die Batterie erstmalig verwendet wird,
sollte sie vollstéandig aufgeladen werden.

Batterie mit dem Flurfoérder-
zeug verbinden

Originalbetriebsanleitung des Flurférderzeugs
beachten!

Batterie einschalten

Die Batterie schaltet sich automatisch ein (Be-
triebszustand), wenn sie ein Signal vom Flur-
forderzeug oder vom Ladegerat bekommt.

Die Batterie kann nicht handisch eingeschaltet
werden.

Betriebsarten

Der Nutzer kann an der Batterie direkt keine
Betriebsarten einstellen.

Normalbetrieb

Unter Normalbetrieb fallen unter anderem der
Fahrbetrieb, der Ladebetrieb und der Ruhezu-
stand.

Fahrbetrieb

Im Fahrbetrieb zeigt das Display des Fahr-
zeugs den Ladezustand der Batterie an.

Ladebetrieb

Im Ladebetrieb zeigt das Display des Ladege-
rats den Ladezustand der Batterie an.

Ruhezustand

Wird die Batterie nicht verwendet, wechselt
die Batterie in den Ruhezustand, um die

I y
STILL



Betriebsarten

Selbstentladung der Batterie so gering wie
maoglich zu halten.

Batterie einschalten

Durch ein Signal des Flurférderzeugs oder
des Ladegerats wird die Batterie eingeschal-
tet.

Notbetrieb
Mittlerer Fehler

Wenn ein mittlerer Fehler erkannt wird, wech-
selt die Batterie in den Notbetrieb. Die Leis-
tung der Batterie wird begrenzt.

Die Batterie muss Uber das Flurférderzeug
durch Aus- und Einschalten zuriickgesetzt
werden.

Stérung reversibel
Schwerer Fehler

Bei einem schweren Fehler gibt die Batterie
dem Flurférderzeug den Befehl zu bremsen.
Nach 5 Sekunden schaltet die Batterie auf
Stérung.

Die Batterie muss uber das Flurférderzeug
durch Aus- und Einschalten zuriickgesetzt
werden. Je nach Fehler muss eine Wartezeit
zum Zurlcksetzen eingehalten werden.

Storung irreversibel
Schwerer Fehler

Bei einem schwerwiegenden Fehler schaltet
die Batterie sofort ab und kann nicht mehr
genutzt werden.

Die Batterie muss vom autorisierten Service
instand gesetzt werden.

STILL



Batterie laden

Batterie laden

Batteriekapazitaten

Die Kapazitatsangaben (kWh) fiir die Batteri-
en sind Mindestangaben. Die tatsachliche Ka-
pazitat der Batterie kann dariber liegen. Ent-
sprechend der héheren Kapazitat kénnen Bat-
terien derselben Batteriegruppe unterschiedli-
che Laufzeiten und Ladezeiten haben.

@ HINWEIS

Batterien mit erhohter Kapazitat haben bei
gleicher Ladeanzeige eine langere Ladezelit,
bis die Batterie voll geladen ist.

» Die Ladeleistung wird dadurch nicht beein-
flusst.

Ladezustand anzeigen >

das Informationen zum Zustand der Batterie
zeigt. Das Display befindet sich seitlich am 0

Batterietrog.

Die Signale des Displays sind in der Betriebs- :|

anleitung des Flurfoérderzeugs beschrieben. ‘D
L

Der Ladezustand wird im Fahrbetrieb und im

(X-Line) 1

X-Line-Batterien haben ein eigenes Display, /

Ladebetrieb Uber das Display angezeigt. \
2

Service-LED 3

Die Service-LED (1) leuchtet rot, wenn die
Funktion der Batterie stark eingeschrankt oder
ein Betrieb nicht mdglich ist.

6209_003-002

1 Service-LED (rot)
2 Temperatur-LED (gelb/rot)
3 Ladezustand-LEDs (rot/griin)

Temperatur-LED

Die Temperatur-LED (2) zeigt eine erhohte
Temperatur an. Die Leistung der Batterie wird
reduziert.

Ladezustand-LEDs

Die Ladezustand-LEDs (3) zeigen den Lade-
zustand an, wenn die Batterie mit dem Flurfor-
derzeug verbunden ist und das Flurférderzeug
eingeschaltet ist.

I y
STILL



Batterie laden

[:]HNWEB

Wenn der Ladezustand unter 10% liegt, muss
die Batterie geladen werden.

Batterie laden

Die Batterie kann im Flurférderzeug oder au-
Rerhalb des Flurférderzeugs geladen werden.

— Anweisungen in der Betriebsanleitung des
Ladegerats befolgen.

Batterien einiger Batteriegruppen mussen ein-
mal wochentlich vollstéandig aufgeladen wer-
den. Dies ist notwendig, damit ihr Ladezu-
stand richtig angezeigt wird.

« Siehe FuBnoten zu den Batteriegruppen im
Kapitel ,Technische Daten*.

* Am Ende dieses Ladevorgangs kann der
angezeigte Ladezustand zwischen 90 und
98% uber einen langeren Zeitraum verhar-
ren. Der angezeigte Wert kann in Spriingen
ansteigen.

Anschliefend wird der Ladevorgang wie ge-
wohnt beendet (siehe Betriebsanleitung des
Ladegerats). Das Laden kann jederzeit un-
terbrochen und die Batterie regular genutzt
werden.

Voraussetzung

Das Flurforderzeug ist ausgeschaltet oder die
Batterie ist ausgebaut.

Anleitung

1 Ladegerét einschalten

2 Anzeige am Ladegerat beachten

3  Batterie an das Ladegerat anschlieRen

Der Ladevorgang startet automatisch. Das La-
degerét zeigt an, wenn die Batterie voll gela-
den ist. Batterie nur vom Ladegerét trennen,
wenn kein Strom flief3t.

@ HINWEIS

Die Batterie hat keinen Memory-Effekt. Daher
kann sie in jedem Ladezustand geladen wer-
den, ohne dass dies die Nennkapazitét beein-
trdchtigt.

» Bei Umgebungstemperaturen unter 0 °C
dauert der Ladevorgang wesentlich ldnger.

N TN
STILL



Batterie ausschalten

Batterie ausschalten

Die Batterie kann nicht manuell ausgeschal-
tet werden. Sie schaltet sich automatisch aus
(Ruhezustand), wenn sie kein Signal vom
Flurférderzeug oder Ladegerat bekommt.

STILL



Batteriefehler beheben

Batteriefehler beheben
X-Line

Fehler MaBnahme

Flurférderzeug ausschalten. Anzeige auf der
Die Batterie funktioniert nicht oder liefert zu we- | Batterie priifen. Wenn kein Fehler angezeigt
nig Leistung wird, Flurférderzeug nach zehn Sekunden neu
starten.

Batterie abkiihlen lassen. Bei haufigem den au-
torisierten Service kontaktieren.

Die Temperatur-LED leuchtet oder blinkt

Die Service-LED leuchtet Den autorisierten Service kontaktieren
C-Line
Fehler MaBnahme

Flurférderzeug ausschalten. Anzeige auf der
Die Batterie funktioniert nicht oder liefert zu we- | Batterie priifen. Wenn kein Fehler angezeigt

nig Leistung wird, Flurférderzeug nach zehn Sekunden neu
starten.
Batterie funktioniert immer noch nicht Den autorisierten Service kontaktieren

@ HINWEIS

Es gibt keine Teile in oder an der Batterie,
die durch den Nutzer gewartet oder ersetzt
werden missen.

» Bei Fragen oder Problemen an den autori-
slerten Service wenden.

« Die Batterie nicht von einer nicht auftorisier-
ten Servicestelle oder von nicht autorisier-
tem Personal reparieren oder verandern
lassen.

N TN
STILL



Transport der Lithium-lonen-Batterie

Transport der Lithium-lonen-Batterie

Allgemeines

Alle Lithium-lonen-Batterien sind bei bestim-
mungsgemaler Nutzung sicher. Sie beinhal-
ten prinzipiell das Risiko einen Brand, eine
Explosion oder eine chemische Reizung zu
verursachen.

Sicherheitshinweise zum Trans-
port der Batterie auRerhalb des
Flurférderzeugs

Alle Lithium-lonen-Batterien werden als Ge-
fahrgut eingestuft.

Beim Transport auBerhalb eines Flurférder-
zeugs mussen besondere Vorkehrungen ge-
troffen werden.

Beim Transport der Batterie auf einer Palet- >

te (1) muss die Tragfahigkeit der Palette gro-
Rer sein als das Gewicht von Batterie und
Transportverpackung. Die Batterie muss gut 1
gesichert sein und kraftschlissig auf der Pa-
lette befestigt werden. Zu diesem Zweck mis-
sen rutschhemmende Matten zwischen Batte-
rie und Palette platziert werden. Die Batterie
muss mit Spanngurten in allen Richtungen auf
der Palette festgezurrt werden. Dabei durfen
die Spanngurte nicht auf den Batteriestecker
driicken. Beim Transport der Batterie auf ei- 2
ner Ladeflache muss die Batterie mit einer
kraftschlissigen Ladungssicherung fixiert wer-
den. Die Ladungssicherung muss dem Stand
der Technik und den Anforderungen an einen
Gefahrguttransport entsprechen. An der Ver-
packung der Batterie (2) muss das Gefahrgut-
schild mit dem Symbol der Gefahrgutklasse

9 A sichtbar angebracht werden.

KBS-04-001

Am Transportfahrzeug muss eine Gefahrgut-
kennzeichnung angebracht werden.

STILL



Transport der Lithium-lonen-Batterie

@ HINWEIS

Beim Transport von Lithium-lonen-Batterien in
und aulBerhalb von Flurforderzeugen sind die
aktuellen landesspezifischen Vorgaben und
Vorschriften zu beachten. Aus dem Gefahrgut-
beforderungsgesetz, der Gefahrgutverordnung
(GGVSEB) und den ADR-Bestimmungen er-
geben sich fiir den Auftraggeber des Absen-
ders, den Absender, den Verpacker, den Ver-
lader, dem Befdrderer, dem Fahrzeugfiihrer,
den Entlader, dem Auspacker und dem Emp-
fénger besondere Vorgaben, die berticksich-
tigt werden mdissen.

Sicherheitshinweise zum Trans-
port des Flurférderzeugs mit ein-
gebauter Batterie

Der Transport eines Flurférderzeugs mit ein-
gesetzter Lithium-lonen-Batterie muss nach

den nationalen gesetzlichen Vorgaben erfol-
gen.

Sicherheitshinweise zum Trans-
port der Batterie mit Kran
Der Transport der Lithium-lonen-Batterie mit

einem Kran muss nach den nationalen gesetz-
lichen Vorgaben erfolgen.

Sicherheitshinweise

A GEFAHR

Lebensgefahr durch herabfallende Last
— Niemals unter schwebende Lasten treten.

— Tragfahigkeit des Krans beachten. Dazu das Ge-
wicht der Batterie feststellen (Typenschild).

A ACHTUNG

Quetsch- und Schergefahr

Bei der Entnahme und bei Einsetzen der Batterie mit
einem Kran besteht Quetsch und Schergefahr.

— Nicht direkt neben der Batterie oder zwischen Bat-
terie und Kran aufhalten

N TN
STILL



Transport der Lithium-lonen-Batterie

Um Kurzschllsse zu vermeiden, sollten Batte-
rien mit offenen Polen oder Anschliissen mit
einer Gummimatte abgedeckt werden.

Erkennung einer méglichen Be-
schadigung der Batterie

In den folgenden Fallen ist die Batterie be-

schadigt:

» Der Deckel der Batterie zeigt Beschadigun-
gen, die die Dichtigkeit der Batterie beein-
trachtigen konnten

» Das Batteriegehause ist stark beschadigt
(sichtbare Verformung des Gehéauses)

» Das Display des Flurférderzeugs zeigt die
Meldung, dass der autorisierte Service kon-
taktiert werden muss

» Die Batterie lasst sich nicht mehr aktivieren

Bei der Feststellung eines Defekts oder ei-
ner Beschadigung muss die vorherige Ver-
wendung bzw. unsachgeméafle Verwendung
berlicksichtigt werden.

Eine unsachgemafie Verwendung liegt z.B.
bei einer umgekippten Batterie vor. Die Batte-
rie muss durch den autorisierten Service ge-
prift werden.

@ HINWEIS

Beim Transport von beschédigten Lithium-
lonen-Batterien miissen besondere Malinah-
men ergriffen werden. Die defekte Batterie
muss nach den speziellen Vorschriften des
ADR als Gefahrgut gekennzeichnet werden.
Dies muss zwischen dem Gefahrqutbeauft-
ragten des Betreibers und dem autorisierten
Service vereinbart werden. Die defekte Battfe-
rie muss vorschriftsméfig verpackt, transpor-
tiert und dem dafiir qualifizierten Dienstleister
libergeben werden.

 Flr weitere Informationen an den autorisier-
ten Service wenden.

STILL




Transport der Lithium-lonen-Batterie

N TN
STILL



Wartung



Wartung der Batterie

Wartung der Batterie
Einsatzbereitschaft der Batterie
erhalten

Die Durchfiihrung der hier angegebenen In-

standhaltungsarbeiten erhéht die Lebensdau-

er der Batterie. Dies tragt dazu bei, den be-

triebsbereiten Zustand zu erhalten. Die Hau-

figkeit der Arbeiten sollte den Einsatzbedin-

gungen entsprechen.

 Batterie reinigen

 Anschliisse und Kabel der Batterie auf Voll-
stéandigkeit und Zustand prifen (Sichtpri-
fung)

« Sichtprifung von Abdeckungen

« Batterie aufladen

« Batterie alle 3 Monate vollstandig aufladen.

Batterien einiger Batteriegruppen mussen ein-
mal wochentlich vollstédndig aufgeladen wer-
den. Dies ist notwendig, damit ihr Ladezu-
stand richtig angezeigt wird.

+ Siehe Fullnoten zu den Batteriegruppen im
Kapitel ,Technische Daten®.

* Am Ende dieses Ladevorgangs kann der
angezeigte Ladezustand zwischen 90 und
98% Uber einen langeren Zeitraum verhar-
ren. Der angezeigte Wert kann in Spriingen
ansteigen.

Anschliefend wird der Ladevorgang wie ge-
wohnt beendet (siehe Betriebsanleitung des
Ladegerats). Das Laden kann jederzeit un-
terbrochen und die Batterie regulér genutzt
werden.

Wartungsarbeiten

@ HINWEIS

Die Wartungsarbeiten ddirfen nur von qualifi-
Zierten und autorisierten Personen durchge-
flihrt werden. Fachkenntnisse und spezielle
Werkzeuge sind erforderlich.

« An den autorisierten Service wenden.

Das Priifergebnis muss in der Wartungs-
checkliste des Flurférderzeugs festgehalten
werden.

N TN
STILL



Checkliste Wartung und Inspektion

Bei Betriebstunden Ejl:\:-(t:hge-
1000) | Jahrich| | | ] | v | =
Batterie

Sichtpriifung auf Beschadigung

Isolationsmessung durchfiihren

Batteriestecker, Kontakte und Batteriekabel

Sichtprifung auf Beschadigung

Polschrauben

Auf festen Sitz prifen

Schilder und Aufkleber

Sichtprifung auf Vollstandigkeit und Beschadigungen

Reinigung der Batterie

A ACHTUNG

Aggressive Reinigungsmittel kdnnen die Oberflachen
der Komponenten beschéadigen!

Aggressive und nicht fur Kunststoffe geeignete Rei-
nigungsmittel kénnen Kunststoffteile anlésen oder
sprode machen. Das Display der Anzeige-Bedienein-
heit (wenn vorhanden) kann eintriiben.

— Kunststoffe nur mit Kunststoffreiniger reinigen.

— Vorschriften der Hersteller im Umgang mit den
Reinigungsmitteln beachten.

A VORSICHT

Brandgefahr durch entziindliche Reinigungsmittel!

Brennbare Reinigungsmittel kénnen sich an heilen
Komponenten entziinden.

— Keine brennbaren Reinigungsmittel verwenden.

Batterie nur auRerhalb des Flurférderzeugs
reinigen. Zum Ausbau der Batterie siehe Be-
triebsanleitung des Flurférderzeugs.

Zur Reinigung der Batterie eignet sich am
besten olfreie Druckluft.

Ist die Batterie aufRerlich stark verschmutzt,
kann zur Reinigung ein Elektroreinigungsmittel

50988012300 DE - 06/2023 - 05

STILL

59



Reinigung der Batterie

verwendet werden. Das Elektroreinigungsmit-

tel muss folgende Anforderungen erfiillen:

» Durchschlagsfestigkeit von 100.000 V/cm
nach DIN 57370

» Frei von Kohlenwasserstoffen wie CKW,

FCKW, Aromaten, PCB, PCT und anderen
Schadstoffen.

X-Line

Wenn die Batterie aullen stark verschmutzt
ist, kann mit groRer Vorsicht ein Hochdruck-
reiniger verwendet werden. Der Hochdruckrei-
niger darf nur mit Wasser ohne chemische
Reinigungszusatze verwendet werden. Reini-
gungszusatze kdnnen Plastikteile und Dich-
tungen beschadigen.

Den Reinigungsstrahl nicht unmittelbar auf
Aufkleber, Hinweisschilder und Batteriestecker
richten.

Bei der Verwendung eines Hochdruckreinin-
gers dirfen die folgenden Grenzwerte nicht
Uberschritten werden:

« Druck max. 140 bar
« Abstand min. 1 m
« Temperatur max. 60 °C

@ HINWEIS

Wenn im Servicefall festgestellt wird, dass
Feuchtigkeit in die Batterie gelangt ist, endet
die Gewdhrleistung.

C-Line

Die Batterie besitzt keinen Schutz gegen Was-
ser und darf nicht mit Wasser gereinigt wer-
den. Beim Reinigen muss darauf geachtet
werden, dass keine Feuchtigkeit ins Gehause
eindringt. Dies kdnnte dazu flhren, dass bei
sicherheitsrelevanten Komponenten Fehlfunk-
tionen auftreten.

@ HINWEIS

Wenn im Servicefall festgestellt wird, dass
Feuchtigkeit in die Batterie gelangt ist, endet
die Gewdhrieistung.

N TN
STILL



Transport und Lagerung auf dem Betriebsgeldnde

Transport und Lagerung auf dem Betriebsgelénde

Sicherheitsvorschriften

Zum Ausbau der Batterie Bedienungsanlei-
tung des Flurférderzeugs beachten.

Sichtpriifung vor dem Heben

Vor dem Heben die Batterie im dueren Batte-
riebereich priifen auf:
» Vorhandensein aller Komponenten

« Vollstandigkeit aller Beschriftungen und
Aufkleber

» Beschadigung am Trog oder Deckel
» Beschadigung der Krandsen

Die Krandsen missen gepriift werden auf:
« Korrosion

» Einschnirung

« Einlauf

* Risse

» Verbiegung

Krandsen beim Heben >

Beim Heben der Batterie dirfen nur geeigne-
te Batterie-Hebegeschirre verwendet werden.
Die Tragfahigkeit des Hebegeschirrs muss
groRer sein als das Gewicht der zu hebenden
Last.

Um ein Zusammendriicken des Batteriet-
rogs (1) zu vermeiden, muss das Hebege-
schirr (2) einen senkrechten Zug ausiiben.

6210_003-012

STILL



Transport und Lagerung auf dem Betriebsgelande

Maximale Schragstellung der Krandsen be- >
achten.

=

v,

BMZ-0009

Lagerungsbedingungen
Ladezustand der Batterie
— Batterie vor der Lagerung aufladen.

— Ladezustand eingelagerter Batterien tber
50% halten.

— Ladezustand der Batterie regelmaRig pru-
fen, jedoch mindestens alle drei Monate.
Batterie ggf. aufladen.

Nach einem langeren Fahrzeugstillstand oder

Lagerung der Batterie von mehr als zwei Wo-

chen:

» Die Batterie muss einmal vollstéandig gela-
den werden, damit ihr Ladezustand richtig
angezeigt wird.

A ACHTUNG

Eine Batterie mit einem extrem niedrigen Ladezu-
stand kann nicht aufgeladen werden. Eine Tiefenent-
ladung wirkt sich negativ auf die Lebensdauer der
Batteriezellen aus und kann diese zerstéren.

— Tiefenentladung der Batterie vermeiden.

— Bei einer tiefenentladenen Batterie an den autori-
sierten Service wenden.

Lagerdauer

Die Batterie muss regelmaBig kontrolliert und
ggf. nachgeladen werden. Durch die perma-
nente Sicherheitsiiberwachung entladt sich
die Batterie langsam selbst. Die Selbstentla-
dung dauert mehrere Wochen, abhangig von
der Nennkapazitat der Batterie.

N TN
STILL



Transport und Lagerung auf dem Betriebsgeldnde

Bodentragfahigkeit

Batteriegewicht und Bodentragfahigkeit be-
riicksichtigen.

Lagerungsumgebung X-Line

— Batterie nur im zuldssigen Temperaturbe-
reich lagern, siehe Temperaturbereiche im
Kapitel ,Technische Daten* flir die jeweilige
Batteriegruppe.

@ HINWEIS

Eine dauerhafte Lagerung unter -10 °C oder
liber 40 °C schadet der Lebensdauer der Bat-
terie. Eine Temperatur zwischen 15 °C und
30 °C ist optimal.

Lager gut luften (Luftfeuchtigkeit 0 % bis
80 %).

Lagerungsumgebung C-Line

Batterie nur Giberdacht, trocken und vor Son- > — 1
neneinstrahlung geschiitzt lagern. Hinweis-
schild (1) an der Transportverpackung der

. )
Batterie beachten. 7 g
Batterie nur im zuldssigen Temperaturbereich P4 (( 4

lagern, siehe Temperaturbereiche im Kapitel
»Technische Daten* fir die jeweilige Batterie-
gruppe. Eine Temperatur zwischen 15 °C und
30 °C ist optimal.

@ HINWEIS

Eine dauerhafte Lagerung unter -10 °C oder
tiber 40 °C vermindert die Lebensdauer der
Batterie. Eine Temperatur zwischen 15 °C und
30 °C ist optimal.

Lager gut luften (Luftfeuchtigkeit 5 % bis
85 %).

Beschadigte Batterien

— Beschadigte Batterien separat lagern (sie-
he Abschnitt ,Erkennung einer méglichen
Beschéadigung der Batterie®). Nach Méglich-
keit beschadigte Batterien aulRerhalb von
Gebauden mit 5-m-Abstand zur nachsten
Gebaudewand lagern.

I y
STILL



Transport und Lagerung auf dem Betriebsgelande

— Batterie fliissigkeitsdicht abdecken.

— Batterie nicht mehr laden. Batterie nicht
weiter im Flurférderzeug verwenden.

— Weitere MaBnahmen beziglich der bescha-
digten Batterie mit dem autorisierten Ser-
vice abstimmen.

N TN
STILL



Entsorgung der Batterie

Entsorgung der Batterie

Gesetzliche Vorschriften, Sicherheit

Der Nutzer ist gesetzlich verpflichtet, Altbatte-
rien zuriickzugeben. Die Rlckgabe ist unent-
geltlich. Werden Lithium-Batterien nicht fach-
gerecht entsorgt, kann es durch Brand oder
Austreten von gefahrlichen Stoffen zu gesund-
heitlichen Schaden kommen.

Riickgabe

Bitte den autorisierten Service kontaktieren,
wenn die Batterie das Ende ihrer Lebensdauer
erreicht hat. Die Demontage und Entsorgung
der Batterie wird nach dem Stand der Technik
und den gesetzlichen Bestimmungen durchge-
fuhrt.

Umwelt

Der Hersteller fiihrt die Batterie dem Verwer-
tungssystem zu. Wertvolle Rohstoffe werden
recycelt und gefahrliche Stoffe fachgerecht
entsorgt. Die Ruickgabe ist ein wichtiger Bei-
trag zum Schutz unserer Umwelt.

STILL



Entsorgung der Batterie

N TN
STILL



6

Technische Daten



Technische Daten

Datenblatt Lithium-lonen-Batterien

Datenblatt Lithium-lonen-Bat-
terien

@ HINWEIS

Zur ldentifikation der Batterie in den Tabellen
siehe Kapitel ,Identifikation der Batterie".

Die Kapazitatsangaben (kWh) fiir die Batterien
sind Mindestangaben. Die tatséchliche Kapa-
zitat der Batterie kann daruber liegen.

Batteriegruppe 1

Batteriegruppe | . “SPS D Exgg?g?th) Gewicht (kg) MaRe (mm)
X-Line

1.1 13,1 12,0 708 8306/25;22 /
1.2 39,2 36,1 708 8036/25722 /
1.3 26,1 24,0 708 803 6/25722 /
1.4 17,2 13,7 708 8036/25;22 /
15 28,6 22,9 708 803 6/25722 /
16 51,5 41,2 708 803 6/25722 /
1.11 12 17,7 15,9 708 8306/25722/
11212 26,5 238 708 8306/25722 :
11312 44,2 39,7 708 8306/25;22 :
C-Line

171 19,3 154 732 8276/04:)97 /

1) Je nach Einsatz des Flurférderzeugs kénnen der Temperaturbereich fiir den Einsatz und die

nutzbare Energie eingeschrankt sein.

2) Batterie muss einmal wochentlich vollstandig aufgeladen werden. Dies ist notwendig, damit

ihr Ladezustand richtig angezeigt wird.

STILL



Technische Daten

Datenblatt Lithium-lonen-Batterien

Batteriegruppe 2

Batteriegruppe En\;g;a(”;‘j’vm En":g?g:’th) Gewicht (kg) MaBe (mm)
X-Line

2.0 13,1 12,0 856 103%;;329/
2.1 13,1 12,0 856 103%;;29/
2.2 49,0 45,1 856 103(()3 é 7529 /
2.3 26,1 24,0 856 103(()5 é 7529 /
2.4 17,2 13,7 856 103% é ;529 /
2.5 286 22,9 856 103(‘)5 é ;529 /
2.6 51,4 41,2 856 103(()5 é 7529 /
21112 17,7 15,9 856 103%7529/
21212 26,5 238 856 103%;5 !
21312 44,2 39,7 856 103%;? 2!
C-Line

271 19,3 15,4 839 103?5;75 !

1) Je nach Einsatz des Flurférderzeugs kénnen der Temperaturbereich fiir den Einsatz und die
nutzbare Energie eingeschrankt sein.

2) Batterie muss einmal wéchentlich vollstandig aufgeladen werden. Dies ist notwendig, damit
ihr Ladezustand richtig angezeigt wird.

STILL



Technische Daten

Datenblatt Lithium-lonen-Batterien

Batteriegruppe 3

Batteriegruppe En\e/regrit;a(uktth) EnVeerrgfiiigt(:lth) Gewicht (kg) MaRe (mm)
X-Line

3.1 16,3 15,0 856 8306/2330 /
3.2 45,7 42,1 856 8306/26‘;30 /
3.3 26,1 24,0 856 8306/2(;30 /
34 17,2 13,7 856 8306/2330 /
3.5 28,6 22,9 856 8306/26;30 /
3.6 51,4 41,2 856 8306/2(;30 /
3.1112) 177 15.9 856 8306/2330 /
31212 26,5 23,8 856 8306/2(;30 :
31312 442 397 856 8306/2330 /
C-Line

37" 19,3 15,4 840 103%/2529 :

1) Je nach Einsatz des Flurforderzeugs kénnen der Temperaturbereich fiir den Einsatz und die
nutzbare Energie eingeschrankt sein.
2) Batterie muss einmal wéchentlich volistandig aufgeladen werden. Dies ist notwendig, damit
ihr Ladezustand richtig angezeigt wird.

STILL



Technische Daten

Datenblatt Lithium-lonen-Batterien

Batteriegruppe 4
. Verbaute Verfligbare .

Batteriegruppe Energie (kWh) Energie (kWh) Gewicht (kg) MaRe (mm)
X-Line

4.1 9,8 9,0 750 12232631
42 39,2 36,1 939 1223355/
43 39,2 36,1 1119 122%285 /
44 26,1 24,0 1119 1223385/

Ay

STILL




Technische Daten

Datenblatt Lithium-lonen-Batterien

Batteriegruppe 5

Batteriegruppe En\e/regrit;a(uktth) EnVeerrgfiiigt(:lth) Gewicht (kg) MaRe (mm)
X-Line

5.1 24,1 22,2 1210 10224;/08 /
5.2 60,3 55,6 1210 102% é 7708 /
5.3 83,0 76,4 1210 10286 é 7708 /
5.4 42,2 38,8 1210 10286 é 7708 /
5.5 315 254 1210 102247708 /
5.6 52,8 42,3 1210 1022 é 7708 /
5.7 95,1 76,1 1210 10286é7708 /
51112 33,0 29,7 1210 102247708/
51212 495 445 1210 102247708/
51312 65,9 59,4 1210 102%47708/
51412 82,4 74,2 1210 102247708/

1) Je nach Einsatz des Flurforderzeugs kénnen der Temperaturbereich fiir den Einsatz und die
nutzbare Energie eingeschrankt sein.
2) Batterie muss einmal wéchentlich volistandig aufgeladen werden. Dies ist notwendig, damit
ihr Ladezustand richtig angezeigt wird.

STILL



Technische Daten

Datenblatt Lithium-lonen-Batterien

Batteriegruppe 6

Batteriegruppe En\;g;a(”;‘j’vm En":g?g:’th) Gewicht (kg) MaBe (mm)
X-Line

6.1 24,1 22,2 1558 102%;/11 /
6.2 60,3 55,5 1558 10286 é 7711 /
6.3 83,0 76,4 1558 102&(33 é 7711 /
6.4 42,2 38,8 1558 10286 s/s 7711 /
6.5 31,5 254 1558 102%511 /
6.6 52,8 423 1558 10286!37711 /
6.7 95,1 76,1 1558 102%é;11 /
6.1112 33,0 29,7 1558 102%.42711 :
6.1212) 49,5 44,5 1558 102%5/9; "
61312 65,9 59,4 1558 102869/)27 e
6.14 12 82,4 74,2 1558 102%é27 "

1) Je nach Einsatz des Flurforderzeugs kénnen der Temperaturbereich fiir den Einsatz und die
nutzbare Energie eingeschrankt sein.

2) Batterie muss einmal wéchentlich vollstandig aufgeladen werden. Dies ist notwendig, damit
ihr Ladezustand richtig angezeigt wird.

STILL



Technische Daten

Datenblatt Lithium-lonen-Batterien

Batteriegruppe 7
. Verbaute Verfligbare .
Batteriegruppe Energie (kWh) Energie (kWh) Gewicht (kg) MaRe (mm)
X-Line
1028 /999 /
1)
7.1 36,2 33,3 2178 720
1028 /999 /
1)
7.2 116,2 106,9 2178 720
1028 /999 /
2) 3)
7.2 116,2 95,3 2178 720
1028 /999 /
1)
7.3 66,3 61,0 2178 720
1028 /999 /
2)3)
7.4 74,7 57,5 2178 720
1028 /999 /
1)
7.5 42,3 33,8 2178 720
1028 /999 /
1)
7.6 74,0 59,2 2178 720
1028 /999 /
1)
7.7 126,8 101,5 2178 720
1028 /999 /
2)3)
7.8 84,6 63,4 2178 720
1028 /999 /
2)3)
7.9 126,8 95,1 2178 720
1028 /999 /
1) 4)
7.11 41,2 37,1 2178 724
1) 4) 1028 /999 /
7.12 65,9 59,4 2178 724
71304 1154 103,9 2178 1028 /999 /
724
724
7.15299 1154 103,9 2178 e

1) Einbau nur erlaubt in Flurférderzeuge mit einer Nennlast <= 4,5t
2) Einbau nur erlaubt in Flurférderzeuge mit einer Nennlast > 4,5t

&«

nutzbare Energie eingeschrankt sein.

4) Batterie muss einmal wéchentlich volistandig aufgeladen werden. Dies ist notwendig, damit
ihr Ladezustand richtig angezeigt wird.

Je nach Einsatz des Flurférderzeugs kénnen der Temperaturbereich fiir den Einsatz und die

STILL



Technische Daten

Datenblatt Lithium-lonen-Batterien

Batteriegruppe 8
. Verbaute Verfligbare .

Batteriegruppe Energie (kWh) Energie (kWh) Gewicht (kg) MaRe (mm)
X-Line

8.1 16,3 15,0 856 830/ 5%01
8.2 457 42,1 856 830/ 0301
8.3 26,1 24,0 856 8306’2330 /
Batteriegruppe 9

. Verbaute Verfiigbare .

Batteriegruppe Energie (kWh) Energie (kWh) Gewicht (kg) Mafe (mm)
X-Line

9.1 16,3 15,0 1013 8306’27738 /
9.2 49,0 45,1 1013 830/ 7981
9.3 261 24,0 1013 830/ 7981
9.4 17,2 13,7 1013 8306’27738 /
9.5 28,6 229 1013 830/ 798!
9.6 51,5 41,2 1013 8306’27738 /
9.1112) 17,7 15,9 1013 830/ To8!
9.1212) 26,5 23,8 1013 830/ 7981
9.1312 44,2 39,7 1013 8306/27738 /

1) Je nach Einsatz des Flurforderzeugs kénnen der Temperaturbereich fiir den Einsatz und die

nutzbare Energie eingeschrankt sein.

2) Batterie muss einmal wéchentlich vollstandig aufgeladen werden. Dies ist notwendig, damit
ihr Ladezustand richtig angezeigt wird.

STILL




Technische Daten

Datenblatt Lithium-lonen-Batterien

Batteriegruppe 10

; Verbaute Verfiigbare .
Batteriegruppe | - ergie (kWh) |  Energie (kWh) Gewicht (kg) MaRe (mm)
X-Line
10.6 74,0 59,2 1458 102%:52 /
10.7 126,8 1015 1458 1028 8521
101212 65,9 59,4 1458 102%458 2!
101312 98,9 89,0 1458 102861/35? 2!

1) Je nach Einsatz des Flurférderzeugs kénnen der Temperaturbereich fiir den Einsatz und die
nutzbare Energie eingeschrankt sein.

2) Batterie muss einmal wochentlich vollstandig aufgeladen werden. Dies ist notwendig, damit
ihr Ladezustand richtig angezeigt wird.

Batteriegruppe 11
; Verbaute Verfiigbare .
Batteriegruppe | - ergie (KWh) |  Energie (kWh) Gewicht (kg) MaBe (mm)
X-Line
11.6 42,3 33,8 1238 102&; é 567 /
111212 33,0 29,7 1238 102%567/

1) Je nach Einsatz des Flurférderzeugs kénnen der Temperaturbereich fiir den Einsatz und die
nutzbare Energie eingeschrankt sein.

2) Batterie muss einmal wochentlich vollstandig aufgeladen werden. Dies ist notwendig, damit
ihr Ladezustand richtig angezeigt wird.

STILL



Technische Daten

Batteriegruppe 13

Datenblatt Lithium-lonen-Batterien

. Verbaute Verfligbare .
Batteriegruppe Energie (kWh) Energie (kWh) Gewicht (kg) MaRe (mm)
X-Line
13.1 17,2 13,7 750 122%2283/
13.1112) 13,2 11,9 750 12232831

1) Je nach Einsatz des Flurférderzeugs kénnen der Temperaturbereich fiir den Einsatz und die
nutzbare Energie eingeschrankt sein.

2) Batterie muss einmal wochentlich vollstindig aufgeladen werden. Dies ist notwendig, damit
ihr Ladezustand richtig angezeigt wird.

Batteriegruppe 14

: Verbaute Verfligbare .

Batteriegruppe Energie (kWh) Energie (kWh) Gewicht (kg) MaRe (mm)
X-Line

14.1 28,6 22,9 939 12237‘/1255 /
14.2 40,1 32,1 939 1223;4355 /
14.11702) 26,5 238 939 Rt
141212 35,3 31,8 939 122?_;/‘/";55/
C-Line

1437 19,3 15,4 934 12177é$49/

1) Je nach Einsatz des Flurférderzeugs kénnen der Temperaturbereich fiir den Einsatz und die
nutzbare Energie eingeschrankt sein.

2) Batterie muss einmal wéchentlich vollstandig aufgeladen werden. Dies ist notwendig, damit
ihr Ladezustand richtig angezeigt wird.

STILL




Technische Daten

Datenblatt Lithium-lonen-Batterien

Batteriegruppe 15

. Verbaute Verfugbare .
Batteriegruppe | - ergie (kWh) |  Energie (kWh) Gewicht (kg) MaRe (mm)
X-Line
15.1 28,6 22,9 1119 122:;‘/1385/
15.2 40,1 32,1 1119 122?;4285/
151112 265 238 1119 s
151212 35,3 31,8 1119 1223;4/12385/

1) Je nach Einsatz des Flurférderzeugs kénnen der Temperaturbereich fiir den Einsatz und die
nutzbare Energie eingeschrankt sein.

2) Batterie muss einmal wéchentlich volistandig aufgeladen werden. Dies ist notwendig, damit
ihr Ladezustand richtig angezeigt wird.

N TN
STILL



Technische Daten

Temperaturbereiche fir Lithium-lonen-Batterien

Temperaturbereiche fiir Lithi-
um-lonen-Batterien

@ HINWEIS

Zur Identifikation der Batterie in den Tabellen
siehe Kapitel ,Identifikation der Batterie".

Batteriegruppe 1

Batteriegruppe Ver_baute Temperaturbereiche
Energie (kWh) Betrieb Laden Lagerung
X-Line
1.1 13,1 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
1.2 39,2 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
1.3 26,1 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
1.4 17,2 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
15 28,6 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
1.6 51,5 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
1.11 17,7 -10°C...+45°C 1) | -10°C...+45°C 12) | -35°C...+60°C
1.12 26,5 -10°C...+45°C 1) | -10°C...+45°C 12 | -35°C...+60°C
113 442 -10°C...+45°C 1) | -10°C...+45°C 12) | -35°C...+60°C
C-Line
< 1 Monat:
. . . . -40°C...+45°C
1.7 19,3 +5°C...+45°C +5°C...+45°C > 6 Monate:
-20°C...35°C

1) Volle Leistungsfahigkeit bei Minusgraden benétigt den Tieftemperaturschutz.
2) volle Ladeféahigkeit zwischen 0°C...+30°C. Weitere Begrenzung durch Ladegerat mdoglich.

STILL




Technische Daten

Temperaturbereiche fiir Lithium-lonen-Batterien

Batteriegruppe 2
Batteriegruppe Ver_baute Temperaturbereiche
Energie (kWh) Betrieb Laden Lagerung
X-Line
2.0 13,1 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
2.1 13,1 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
2.2 49,0 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
2.3 26,1 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
2.4 17,2 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
2.5 28,6 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
26 51,4 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
211 17,7 -10°C...+45°C 1 | -10°C...+45°C 12| -35°C..+60°C
212 26,5 -10°C...+45°C ") | -10°C...+45°C 12 | -35°C...+60°C
2.13 44,2 -10°C...+45°C " | -10°C...+45°C /2 | -35°C...+60°C
C-Line
< 1 Monat:
o o o o -40°C...+45°C
2.7 19,3 +5°C...+45°C +5°C...+45°C > 6 Monate:
-20°C...35°C

1) Volle Leistungsfahigkeit bei Minusgraden benétigt den Tieftemperaturschutz.
2) Volle Ladefahigkeit zwischen 0°C...+30°C. Weitere Begrenzung durch Ladegerat méglich.

N TN
STILL



Technische Daten

Temperaturbereiche fir Lithium-lonen-Batterien

Batteriegruppe 3
Batteriegruppe Ver_baute Temperaturbereiche
Energie (kWh) Betrieb Laden Lagerung
X-Line
3.1 16,3 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
3.2 457 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
33 26,1 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
3.4 17,2 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
35 28,6 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
3.6 51,4 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
3.11 17,7 -10°C...+45°C 1) | -10°C...+45°C 2| -35°C..+60°C
3.12 26,5 -10°C...+45°C 1) |-10°C...+45°C 12| -35°C..+60°C
3.13 442 -10°C...+45°C 1) |-10°C...+45°C 12| -35°C...+60°C
C-Line
<1 Monat:
. . . . -40°C...+45°C
37 19,3 +5°C...+45°C +5°C...+45°C > 6 Monate:
-20°C...35°C

1) Volle Leistungsfahigkeit bei Minusgraden benétigt den Tieftemperaturschutz.
2) volle Ladeféahigkeit zwischen 0°C...+30°C. Weitere Begrenzung durch Ladegerat mdoglich.

Batteriegruppe 4
Batterieqruppe Verbaute Temperaturbereiche
Sl Energie (kWh) Betrieb Laden Lagerung
X-Line
4.1 9,8 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
4.2 39,2 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
4.3 39,2 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
4.4 26,1 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
A

STILL



Technische Daten

Temperaturbereiche fiir Lithium-lonen-Batterien

Batteriegruppe 5
e Ver_baute Temperaturbereiche

Energie (kWh) Betrieb Laden Lagerung
X-Line
5.1 24,1 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
5.2 60,3 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
5.3 83,0 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
5.4 42,2 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
55 31,5 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
5.6 52,8 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
5.7 95,1 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
5.11 33,0 -10°C...+45°C D | -10°C...+45°C 12)| .35°C...+60°C
5.12 49,5 -10°C...+45°C 1) |-10°C...+45°C 12| -35°C...+60°C
5.13 65,9 -10°C...+45°C 1) |-10°C...+45°C 12| -35°C...+60°C
5.14 82,4 -10°C...+45°C 1) |-10°C...+45°C 12| -35°C...+60°C

1) Volle Leistungsfahigkeit bei Minusgraden benétigt den Tieftemperaturschutz.
2) Volle Ladefahigkeit zwischen 0°C...+30°C. Weitere Begrenzung durch Ladegerat méglich.

N TN
STILL



Technische Daten

Temperaturbereiche fir Lithium-lonen-Batterien

Batteriegruppe 6
Batteriegruppe Ver_baute Temperaturbereiche

Energie (kWh) Betrieb Laden Lagerung
X-Line
6.1 241 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
6.2 60,3 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
6.3 83,0 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
6.4 42,2 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
6.5 31,5 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
6.6 52,8 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
6.7 95,1 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
6.11 33,0 -10°C...+45°C D |-10°C...+45°C 12| -35°C...+60°C
6.12 49,5 -10°C...+45°C D |-10°C...+45°C 12 | -35°C...+60°C
6.13 65,9 -10°C...+45°C 1) |-10°C...+45°C 12| -35°C...+60°C
6.14 82,4 -10°C..+45°C D |-10°C...+45°C 12| -35°C..+60°C

1) Volle Leistungsfahigkeit bei Minusgraden bendtigt den Tieftemperaturschutz.
2) Volle Ladefahigkeit zwischen 0°C...+30°C. Weitere Begrenzung durch Ladegerat méglich.

STILL



Technische Daten

Temperaturbereiche fiir Lithium-lonen-Batterien

Batteriegruppe 7
e Ver_baute Temperaturbereiche
Energie (kWh) Betrieb Laden Lagerung

X-Line

7.1 36,2 -28°C...+45°C -25°C...+45°C | -35°C...+60°C
7.2 116,2 -28°C...+45°C -25°C...+45°C | -35°C...+60°C
7.2 116,2 -28°C...+45°C -25°C...+45°C | -35°C...+60°C
7.3 66,3 -28°C...+45°C -25°C...+45°C | -35°C...+60°C
7.4 74,7 -28°C...+45°C -25°C...+45°C | -35°C...+60°C
75 42,3 -28°C...+45°C -25°C...+45°C | -35°C...+60°C
7.6 74,0 -28°C...+45°C -25°C...+45°C | -35°C...+60°C
7.7 126,8 -28°C...+45°C -25°C...+45°C | -35°C...+60°C
7.8 84,6 -28°C...+45°C -25°C...+45°C | -35°C...+60°C
7.9 126,8 -28°C...+45°C -25°C...+45°C | -35°C...+60°C
7.1 41,2 -10°C...+45°C 1 | -10°C...+45°C V2| -35°C...+60°C
7.12 65,9 -10°C...+45°C 1 | -10°C...+45°C V2 | -35°C...+60°C
7.13 115,4 -10°C..+45°C " | -10°C..+45°C 12 | -35°C...+60°C
7.14 74,2 -10°C...+45°C 1 | -10°C...+45°C V2 | -35°C...+60°C
7.15 115,4 -10°C...+45°C 1 | -10°C...+45°C V2 | -35°C...+60°C

) Volle Leistungsfahigkeit bei Minusgraden benotigt den Tieftemperaturschutz.

2) Volle Ladefahigkeit zwischen 0°C...+30°C. Weitere Begrenzung durch Ladegerat méglich.

Batteriegruppe 8
Batteriearunpe Verbaute Temperaturbereiche
grupp Energie (kWh) Betrieb Laden Lagerung

X-Line

8.1 16,3 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C

8.2 45,7 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C

8.3 26,1 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
A

STILL




Technische Daten

Temperaturbereiche fir Lithium-lonen-Batterien

Batteriegruppe 9
Batteriegruppe Ver_baute Temperaturbereiche

Energie (kWh) Betrieb Laden Lagerung
X-Line
9.1 16,3 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
9.2 49,0 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
9.3 26,1 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
9.4 17,2 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
9.5 28,6 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
9.6 51,5 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
9.11 17,7 -10°C...+45°C 1) |-10°C...+45°C 12| -35°C...+60°C
9.12 26,5 -10°C...+45°C D |-10°C..+45°C V2| -35°C...+60°C
9.13 442 -10°C...+45°C 1) |-10°C...+45°C 12| -35°C...+60°C

1) Volle Leistungsfahigkeit bei Minusgraden benétigt den Tieftemperaturschutz.
2) Volle Ladefahigkeit zwischen 0°C...+30°C. Weitere Begrenzung durch Ladegerat moglich.

Batteriegruppe 10

Batteriegruppe Ver_baute Temperaturbereiche
Energie (kWh) Betrieb Laden Lagerung
X-Line
10.6 74,0 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
10.7 126,8 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
10.12 65,9 -10°C...+45°C 1 |-10°C...+45°C 12| -35°C...+60°C
10.13 98,9 -10°C...+45°C 1) |-10°C...+45°C 12| -35°C...+60°C

) Volle Leistungsfahigkeit bei Minusgraden benétigt den Tieftemperaturschutz.
2) Volle Ladefahigkeit zwischen 0°C...+30°C. Weitere Begrenzung durch Ladegerat méglich.

STILL



Technische Daten

Temperaturbereiche fiir Lithium-lonen-Batterien

Batteriegruppe 11

Batteriegruppe Ver_baute Temperaturbereiche

Energie (kWh) Betrieb Laden Lagerung
X-Line
11.6 42,3 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
11.12 33,0 -10°C...+45°C 1) |-10°C...+45°C )2)| -35°C...+60°C

) Volle Leistungsfahigkeit bei Minusgraden benotigt den Tieftemperaturschutz.
2) Volle Ladefahigkeit zwischen 0°C...+30°C. Weitere Begrenzung durch Ladegerat méglich.

Batteriegruppe 13

. Verbaut Temperaturbereiche

Batteriegruppe Enefegik;a(l;(‘?‘/h) Betrieb : Laden Lagerung
X-Line
13.1 17,2 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
13.11 13,2 -10°C..+45°C ") |-10°C...+45°C 12| -35°C...+60°C

1) Volle Leistungsfahigkeit bei Minusgraden benétigt den Tieftemperaturschutz.
2) Volle Ladefahigkeit zwischen 0°C...+30°C. Weitere Begrenzung durch Ladegerat méglich.

STILL



Technische Daten

Temperaturbereiche fir Lithium-lonen-Batterien

Batteriegruppe 14

Batteriegruppe Ver_baute Temperaturbereiche
Energie (kWh) Betrieb Laden Lagerung
X-Line
14.1 28,6 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
14.2 40,1 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
14.11 26,5 -10°C...+45°C D |-10°C...+45°C 12| -35°C..+60°C
14.12 35,3 -10°C...+45°C 1) |-10°C...+45°C 12| -35°C...+60°C
C-Line
<1 Monat:
o o o o -40°C...+45°C
14.3 19,3 +5°C...+45°C +5°C...+45°C > 6 Monate:
-20°C...35°C

1) Volle Leistungsfahigkeit bei Minusgraden bendtigt den Tieftemperaturschutz.
2) volle Ladeféahigkeit zwischen 0°C...+30°C. Weitere Begrenzung durch Ladegerat mdoglich.

Batteriegruppe 15

e Ver_baute Temperaturbereiche
Energie (kWh) Betrieb Laden Lagerung
X-Line
15.1 28,6 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
15.2 40,1 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
15.11 26,5 -10°C...+45°C 1) |-10°C...+45°C 12| -35°C...+60°C
15.12 35,3 -10°C...+45°C 1) |-10°C...+45°C 1 2)| -35°C...+60°C

) Volle Leistungsfahigkeit bei Minusgraden benétigt den Tieftemperaturschutz.
2) Volle Ladefahigkeit zwischen 0°C...+30°C. Weitere Begrenzung durch Ladegerat moglich.

STILL



Technische Daten

Temperaturbereiche fiir Lithium-lonen-Batterien

N TN
STILL



STILL

Stichwortverzeichnis

A
Allgemeine Hinweise
Vor dem Einsatz der Batterie. . .. ... .. 2
B
Batterie-Management-System und Sicher-
heit. ... 18
Batterie ausschalten. . .. ............. 51
Batterie einschalten. .. ............... 47
Batteriegruppe. . .. ... ..o 14
Batteriekapazitaten. . .. .............. 49
Batterieladen. .. .......... .. ... ... .. 50
Battery-Part-Number (B-P/N). ... ....... 14
Bedienung
Batteriefehler beheben. .. .......... 52
Batterie mit dem Flurférderzeug verbin-
den. ... 47
Beschreibung der Batterie. .. ... .. .. 46
Zustand der Batterie bei Auslieferung. 46
Bestimmungsgemale Verwendung. . . .. .. 4
Betriebsarten. . . ........ ... o L 47
D
Datenblatt Lithium-lonen-Batterien. . . . .. 68
E
Erklarung von Zeichen und Symbolen. . . . . 9
Erste-Hilfe-Manahmen. . . ............ 21
F
Fabrikschild. . .. .................... 14
G
Gefahrenbereich. . .................. 12
Gefahrliche Fehlanwendung. . .......... 5
Gesamtansicht
Batteriegruppe 1. ... ... .. 24
Batteriegruppe 10. .. .. ............ 39
Batteriegruppe 11. .. .............. 40
Batteriegruppe 13. .. .............. 41
Batteriegruppe 14. .. .............. 42
Batteriegruppe 15. .. ............ .. 44
Batteriegruppe 2. . .. ... 26
Batteriegruppe 3. ... ... ... 29
Batteriegruppe 4. ... .............. 32
Batteriegruppe 5. ... ... ... .. ... 34
Batteriegruppe 6. ... .............. 35
Batteriegruppe 7. ... ... ... ... 36
Ay

Batteriegruppe 8. .. ............... 37
Batteriegruppe 9. .. ............... 38
Gesetzliche Vorschriften, Sicherheit. . . . . 65
H
Hersteller und Kontaktdaten. .. ..........
|
Identifikation der Batterie
Battery-Part-Number (B-P/N). .. ... .. 14
Fabrikschild. .. .................. 14
K
Konformitatserklarung. . . .............. 7
L
Ladezustand anzeigen. .. ............. 49
Lagerungsbedingungen. . ............. 62
Beschadigte Batterien. ... ......... 63
Bodentragfahigkeit. ... ............ 63
Dauer................ciin.. 62
Umgebungsbedingungen. ... ....... 63
Zustand der Batterie. . . ............ 62
N
Normalbetrieb. . . ................... 47
Notbetrieb. . . ....... .. ... ... ... .. .. 48
P
Produktspezifische Gefahren. . ... ....... 7
Q
Qualifikation der Nutzer. . ............. 11
R
Rickgabe. .......... .. ... ... ... 65
S
Sicherheit
Batterie wird unverhaltnismafig warm
und meldet einen Fehler. . ........ 19
Gasaustritt an der Batterie. . .. ...... 20
Hinweise zur Brandbekdmpfung. . . . .. 19
Sicherheit beimLaden. . .............. 46
Sicherheit im Betrieb. . .. ............. 46
Sicherheitshinweise. . .. .............. 46
Sicherheitsvorschriften Einlagerung. . . . . 61
Krandsen beim Heben. .. .......... 61
Sichtprifung vor dem Heben. . . ... .. 61




Stichwortverzeichnis

Signalbegriffe. . . ......... ... .. L
Storung irreversibel. .. .......... ...
Storung reversibel. . ......... . L

T

Temperaturbereiche Lithium-lonen-Batteri-

Transport der Lithium-lonen-Batterie
Allgemeines. . ............. .. ....
Erkennung einer mdéglichen Beschéadi-

gung der Batterie. .. .............
Sicherheitshinweise zum Transport der
Batterie auRerhalb des Flurférder-

Sicherheitshinweise zum Transport der
Batterie mitKran. . ..............
Sicherheitshinweise zum Transport des
Flurférderzeugs mit eingebauter Bat-

79

53

55

53

54

TransportmitKran. .................. 54

U

Umgebungsbedingungen. .. ........... 13

Umwelt. . ... 65

\%

Vor dem Einsatz der Batterie. . . .. ... .. .. 7
Wichtige Hinweise zu dieser Anleitung. . 2

w

Wartung

Checkliste Wartung und Inspektion. .. 59
Einsatzbereitschaft der Batterie erhal-

ten. .. ... 58
Entsorgung der Batterie. . . .. ....... 65
Wartungsarbeiten. . . .............. 58

STILL






STILL GmbH

50988012300 DE - 06/2023 - 05



	50988012300
	Vorwort
	Inhaltsverzeichnis
	1 Vorwort
	Vor dem Einsatz der Batterie
	Wichtige Hinweise zu dieser Anleitung
	Bestimmungsgemäße Verwendung
	Gefährliche Fehlanwendung
	Produktspezifische Gefahren
	Informationen zur Konformität von Lithium-Ionen-Batterien
	Erläuterungen zu den verwendeten Signalbegriffen
	Erklärung von Zeichen und Symbolen
	Qualifikation der Nutzer
	Gefahrenbereich
	Umgebungsbedingungen
	Identifikation der Batterie
	Fabrikschild
	Battery-Part-Number (B-P/N)


	2 Sicherheit
	Batterie-Management-System und Sicherheit
	Angaben für den Notfall
	Hinweise zur Brandbekämpfung
	Batterie wird unverhältnismäßig warm und meldet einen Fehler
	Gasaustritt an der Batterie

	Erste-Hilfe-Maßnahmen

	3 Gesamtansichten
	Batteriegruppe 1
	Batteriegruppe 2
	Batteriegruppe 3
	Batteriegruppe 4
	Batteriegruppe 5
	Batteriegruppe 6
	Batteriegruppe 7
	Batteriegruppe 8
	Batteriegruppe 9
	Batteriegruppe 10
	Batteriegruppe 11
	Batteriegruppe 13
	Batteriegruppe 14
	Batteriegruppe 15

	4 Bedienung
	Beschreibung der Batterie
	Sicherheitshinweise
	Zustand der Batterie bei Auslieferung
	Batterie mit dem Flurförderzeug verbinden
	Batterie einschalten
	Betriebsarten
	Batterie laden
	Batteriekapazitäten
	Ladezustand anzeigen
	Batterie laden

	Batterie ausschalten
	Batteriefehler beheben
	Transport der Lithium-Ionen-Batterie
	Allgemeines
	Sicherheitshinweise zum Transport der Batterie außerhalb des Flurförderzeugs
	Sicherheitshinweise zum Transport des Flurförderzeugs mit eingebauter Batterie
	Sicherheitshinweise zum Transport der Batterie mit Kran
	Erkennung einer möglichen Beschädigung der Batterie


	5 Wartung
	Wartung der Batterie
	Einsatzbereitschaft der Batterie erhalten
	Wartungsarbeiten
	Checkliste Wartung und Inspektion

	Reinigung der Batterie
	Transport und Lagerung auf dem Betriebsgelände
	Sicherheitsvorschriften
	Lagerungsbedingungen

	Entsorgung der Batterie

	6 Technische Daten
	Datenblatt Lithium-Ionen-Batterien
	Temperaturbereiche für Lithium-Ionen-Batterien


	Stichwortverzeichnis



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /PageByPage
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.1000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
    /Myriad-Bold
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 150
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages false
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 150
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages false
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages false
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /Unknown

  /CreateJDFFile false
  /SyntheticBoldness 1.000000
  /Description <<
    /DEU (Setix highres)
    /ENU (Use these settings to create PDF documents with higher image resolution for high quality pre-press printing. The PDF documents can be opened with Acrobat and Reader 5.0 and later. These settings require font embedding.)
  >>
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


